
Jacob Serup Pedersen, mælkeproducent 
med 380 RDM-køer, bygger ny velfærds-
stald, og han har fået den sidste finansie-
ring til projektet fra Vækstfonden.

Brug NIR-screening
som modtagekontrol af dit foder
NIR-screening er en hurtig og sikker metode til at afgøre, om dit leverede 
kraftfoder eller råvaremix lever op til indholdsdeklarationen.

”Det fokus, der er rettet på landmandens klima-
aftryk og dyrevelfærd, er kommet for at blive. Og 
i stedet for at surmule over det har jeg fra starten 
valgt at gå ind i det, så det bare bliver en del af min 
hverdag, så jeg ikke skal tænke for meget over det.”

Sådan fortæller Jacob Serup Pedersen, som dri-
ver Vedagergaard ved Aarup. Han er lige nu ved at 
få de sidste godkendelser på plads, så entreprenør-
maskinerne kan rulle ind og opføre en ny klima-
stald, som skal være færdig senest 2024. 

Jacob Serup Pedersen har tidligere fået finan-
siering til et større malkecenter fra en kombination 
af lån fra Vækstfonden, banken og realkreditinsti-
tuttet, og det ser ud til, at finansieringen skabes 
sådan igen.

 ”Jeg er glad for, at Vækstfonden er med igen, 
for så kan en større del af finansieringen laves som 
realkreditlån i forhold til, hvis jeg blot kunne finan-
siere med et banklån.” 

Han overvejede også kortvarigt at søge kapi-
tal fra eksterne investorer, men han vurderede, at 
det ville blive en længere proces med en lidt større 
usikkerhed. 

En vej mellem flere syn på bæredygtighed
Ud over at det er kendte samarbejdspartnere, som 

Jacob Serup Pedersen arbejder med, glæder han sig 
over, at han med den nye klimastald finder en vej 
mellem lovgivernes og sit eget syn på dyrevelfærd.

”Der kommer i 2024 nye krav om antal af syge-
bokse til enkeltdyr. Det skal jeg være klar til, og så 
ønsker jeg personligt, at mine goldkøer kan gå ind 
i stalden – også i den periode, hvor de er på græs,” 
forklarer Jacob Serup Pedersen.  

Landmandens proaktive tilgang til bæredyg-
tighed har også gjort, at han i sin tid var en af de 
første kvægproducenter til at melde sig til Arlas 
koncept med græsmælk. I dag er han overgået til 
Fødevarestyrelsens hjerteordning for dyrevelfærd, 
hvor han har to hjerter ud af tre mulige. En ord-
ning, som Arla støtter op om og markedsfører på 
mælkekartonerne. 

Jacob Serup Pedersen er på vej med en ny klimastald senest 2024.  
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FAKTA OM NIR-ANALYSE
NIR står for Nær-Infrarød Spektroskopi. Ved

NIR-screening bruger man nær-infrarødt lys til at

analysere foderet. Lys er energi med forskellige

bølgelængder, og den kemiske sammensætning

af foderet er afgørende for, hvordan de forskellige

bølgelængder af lyset interagerer med indholds-

stofferne. Derfor kan man via et nær-infrarød 

spektrometer få et ”fingeraftryk” af de kemiske 

oplysninger, der er unikke for materialet, og som 

kan bruges til at bestemme kvaliteten.

Jeg har fundet finansiering 
til både min og lovgivernes  
definition af dyrevelfærd

”

Screening af foderpartier med NIR-analyse gør det
muligt at bruge metoden til at udpege foderpar-
tier med afvigelser. 

Derfor peger chefkonsulent ved SEGES Innova-
tion, Niels Bastian Kristensen på, at landmændene
med fordel kan bruge NIR-screening som en slags 
modtagekontrol, når de får leveret foder.

Hvis partiet viser afvigelser ved NIR-screenin-
gen, skal landmanden efterfølgende sammen med 
leverandøren udtage en repræsentativ prøve, som
analyseres kemisk på et akkrediteret laboratorium.

”Men til modtagetjek af, om partiet lever op til
varedeklarationen, er NIR-screening et virkelig godt 
værktøj,” understreger Niels Bastian Kristensen. 

KUN FÅ DUMPERE VED SCREENING AF 
KRAFTFODER OG RÅVAREMIX I 2021
SEGES Innovation har netop opgjort resultatet af 

den årlige NIR-screening af kraftfoder og råvaremix 

for 2021. Konklusionen er, at varerne som gen-

nemsnit lever op til deklarationen, og at der kun

ses få dumpere – eksempelvis i form af for lidt ind-

hold af råprotein eller råfedt.

I alt er der screenet 118 prøver, som alle er ud-

taget efter levering hos mælke- og kalveproducen-

ter. Der er udtaget prøver fra 11 leverandører, og

de er alle screenet for indhold af råprotein, råfedt,

træstof, askeindhold og foderenheder.

Læs mere om resultatet af årets screening af 

kraftfoder og råvaremix 2021 på landbrugsinfo.dk 

BÆREDYGTIG FINANSIERING

Uberettiget tvivl om NIR-metoden
Derfor ærgrer det chefkonsulenten, at der sås tvivl
om NIR-metodens troværdighed rundt om i foder-
branchen og blandt landmændene.

”Vi har dokumentation for, at NIR-analyser er me-
get præcise og dermed er en valid metode til scree-
ning af foderprøver,” forklarer chefkonsulenten. 

Prøver til NIR-analyse kan indsendes til Kvæg-
brugets Forsøgslaboratorium. Landmanden vil mod-
tage svar på analysen efter ca. 1 arbejdsdag. Priser
og videoinstruktioner til prøveudtagning kan findes
på landbrugsinfo.dk og seges.tv.

VIL DU VIDE MERE:  
NIELS BASTIAN KRISTENSEN, SEGES INNOVATION, NBK@SEGES.DK
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https://www.landbrugsinfo.dk/public/3/5/b/foder_og_fodring_kmp_proeveudtagning_af_raavarer-og-kraftfoder
https://www.seges.tv/search/perform?search=pr%C3%B8veudtagning



